1

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2024 г.         № 31  п. 1

Об итогах сводной статистической

отчётности о профсоюзном членстве

и профсоюзных органах в Казахстанском

отраслевом профсоюзе работников

просвещения, науки и высшего образования за 2023 год

 Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сводный статистический отчет о профсоюзном членстве и

профсоюзных органах за 2023 год.

2. Членским организациям Профсоюза итоги статистической

отчетности за 2023 год рассмотреть на заседаниях руководящих органов,

принять конкретные меры по устранению недостатков в работе по

укреплению членской базы профсоюза, мотивации профсоюзного членства.

 3. Рекомендовать членским организациям Профсоюза разработать

целевые мероприятия по расширению членской базы, созданию новых

первичных профсоюзных организаций в сферах просвещения, науки и

высшего образования. Усилить профсоюзное влияние в трудовых

коллективах высших учебных заведений, частного сектора сфер

просвещения, науки и высшего образования, укрепить сотрудничество с

социальными партнерами.

В работе по мотивации профсоюзного членства целенаправленно

проводить информационную и разъяснительную работу о практической

деятельности профсоюзных организаций по защите трудовых прав и

профессиональных интересов работников на конкретных примерах и фактах.

4. Руководителям членских организаций:

- необходимо усилить работу по расширению профсоюзного членства,

проводить встречи с профсоюзными активами первичных профсоюзных

организаций с целью выявления проблем мотивации;

- провести необходимые мероприятия с работниками аппаратов

профсоюзных органов, направленные на повыщение качества статистических

сведений  по членской базе и  аналитических справок к ним;

2

- в целях повышения эффективности работы членских организации по

защите социально-экономических и трудовых прав, законных интересов

работников сфер просвещения, науки и высшего образования, дальнейшему

развитию и укреплению отраслевого профсоюзного движения усилить штаты

специалистами по правовой работе;

- особое внимание уделить профсоюзному обучению.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.

Председатель                                                                         А. Мукашева